QUAESTIO 90, 1

PL 3. PRAETEREA, Isidorus dicit, in libro Etymologiarum
82/130 C [2, 10; 5, 3]:¹ „Si ratione lex constat, lex erit omne quod ratione
199 A constiterit“. Sed ratione consistit non solum quod ordinatur ad bonum commune, sed etiam quod ordinatur ad bonum privatum. Ergo lex non ordinatur solum ad bonum commune, sed etiam ad bonum privatum unius.

PL SED CONTRA est quod Isidorus dicit, in 5 Etymologiarum
82/203 A [c. 21; cf. 2, 10], quod lex est „nullo privato commodo, sed pro
131 B communi utilitate civium conscripta“.

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. — Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem. — Rursus, cum omnis pars

¹ Cf. Isidori Hispalensis Episcopi Etymologiarum sive Originum libri XX. Ed. Lindsay. Oxonii 1911; 1962, t. 1.

Jeder Teil ist auf das Ganze hingeordnet wie das Unvollkommene auf das Vollkommene; der einzelne Mensch aber ist Teil der vollkommenen Gemeinschaft. Daher muß das Gesetz eigentlich die Hinordnung auf die gemeinsame Glückseligkeit betreffen. So erwähnt denn auch Aristoteles in der vorgenannten [?] Begriffsbestimmung des Gesetzlichen sowohl die Glückseligkeit wie das bürgerliche Gemeinwesen. Er sagt nämlich: „Das Gesetzliche nennen wir jenes Gerechte, welches im bürgerlichen Gemeinwesen die Glückseligkeit und ihre Bestandteile hervorbringt und erhält“; denn die vollkommene Gemeinschaft ist das bürgerliche Gemeinwesen (Aristoteles).

In jeder Gattung ist aber das, dem [das Wesen dieser Gattung] am meisten zugesprochen wird, Seinsgrund alles anderen, das andere hingegen wird nur in Hinordnung darauf [mit dem Namen der Gattung] genannt [5]. Das Feuer z. B. als das am meisten Warme ist Ursache der Wärme in den zusammengesetzten Körpern; diese heißen insoweit warm, als sie am Feuer teilhaben. Da nun das Gesetz am meisten aufgrund der Hinordnung auf das Gemeingut [ein solches] genannt wird, kann jedes andere Gebot, das ein einzelnes Werk befiehlt, nur aufgrund seiner Hinordnung zum Gemeingut die Bewandnis eines Gesetzes haben. Und somit ist jedes Gesetz auf das Gemeingut hingeordnet.

QUAESTIO 90,

ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae: necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde et Philosophus, in praemissa definitione legalium, mentionem facit et de felicitate et communione politica. Dicit enim, in 5 Ethicorum [c. 3], quod „legalia justa dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius, politica communicatione“; perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in 1 Politicorum [c. 1].

1129 b 17

1252 a 5

In quolibet autem genere id quod maxime dicitur, est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mixtis, quae intantum dicuntur calida, inquantum participant de igne. Unde oportet quod, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quodcumque aliud praeceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune. Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur.

90, 2 Zu 1. Ein Gebot beinhaltet die Anwendung eines Gesetzes auf das, was durch das Gesetz geregelt wird. Die dem Gesetz eigene Hinordnung auf das Gemeingut läßt sich aber auf einzelhafte Ziele zur Anwendung bringen. Und dementsprechend gibt es auch bezüglich gewisser Sachverhalte im einzelnen Gebote.

Zu 2. Handlungen richten sich zwar auf Einzelnes; aber dieses Einzelne kann zum Gemeingut in Bezug gesetzt werden, nicht freilich aufgrund der Zugehörigkeit zu einer gemeinsamen Gattung oder Art, sondern aufgrund gemeinsamer Zielursache, insofern das Gemeingut Gemeinziel genannt wird.

Zu 3. Für die auf die Schau gerichtete Vernunft steht nichts sicher fest, außer es wird auf die ersten unbeweisbaren Gründe zurückgeführt. Ebenso steht für die auf das Tun gerichtete Vernunft nichts sicher fest, außer durch Hinordnung auf das *letzte Ziel, welches das Gemeingut ist*. Was aber in dieser Weise durch die Vernunft feststeht, hat die Bewandtnis eines Gesetzes.

QUAESTIO 90, 1

AD PRIMUM ergo dicendum quod praeceptum importat applicationem legis ad ea quae ex lege regulantur. Ordo autem ad bonum commune, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines. Et secundum hoc, etiam de particularibus quibusdam praecepta dantur.

AD SECUNDUM dicendum quod operationes quidem sunt in particularibus; sed illa particularia referri possunt ad bonum commune, non quidem communitate generis vel speciei, sed communitate causae finalis, secundum quod bonum commune dicitur finis communis.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut nihil constat firmiter secundum rationem speculativam nisi per resolutionem ad prima principia indemonstrabilia, ita firmiter nihil constat per rationem practicam nisi per ordinationem ad ultimum finem, qui est bonum commune. Quod autem hoc modo ratione constat, legis rationem habet.

Kann jedermanns Vernunft ein Gesetz erlassen?

1. Der Apostel sagt Röm 2, 14: „Wenn die Heiden, die das Gesetz nicht haben, aus natürlichem Antrieb die Forderungen des Gesetzes erfüllen, sind sie sich selbst Gesetz.“ Das aber sagt der Apostel allgemein von allen. Also kann jeder sich selber ein Gesetz geben.

2. Aristoteles sagt: „Absicht des Gesetzgebers“ ist, den Menschen zur Tugend zu führen. Nun kann aber jeder Mensch einen anderen zur Tugend führen. Also kann jedermanns Vernunft ein Gesetz geben.

3. Wie der Herrscher eines Gemeinwesens dessen Leiter ist, so ist jeder Familienvater der Leiter seines Hauswesens. Der Herrscher eines Gemeinwesens kann aber im Gemeinwesen ein Gesetz erlassen. Also kann auch jeder Familienvater in seinem Hause ein Gesetz erlassen.

ANDERSEITS bemerkt Isidor und die Dekrete sagen es ebenfalls [6]: „Das Gesetz ist eine Festsetzung des Volkes, sofern die Vornehmen gemeinsam mit den anderen Volksangehörigen etwas rechtlich festgesetzt haben.“ Also kann nicht jedermann ein Gesetz erlassen.

QUAESTIO 90, 1

ARTICULUS III

Utrum ratio cujuslibet sit factiva legis

[Infra 97,3 ad 3; II—II 50,1 ad 3]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod cujuslibet ratio sit factiva legis. Dicit enim Apostolus, Rom. 2, quod „cum gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, ipsi sibi sunt lex“. Hoc autem communiter de omnibus dicit. Ergo quilibet potest facere sibi legem.

2. PRAETEREA, sicut Philosophus dicit, in libro 2 Ethicorum [c. 1], „intentio legislatoris“ est ut inducat hominem ad virtutem. Sed quilibet homo potest alium inducere ad virtutem. Ergo cujuslibet hominis ratio est factiva legis.

3. PRAETEREA, sicut princeps civitatis est civitatis gubernator, ita quilibet paterfamilias est gubernator domus. Sed princeps civitatis potest legem in civitate facere. Ergo quilibet paterfamilias potest in sua domo facere legem.

SED CONTRA est quod Isidorus dicit, in libro Etymologiarum [2, 10; 5, 10], et habetur in Decretis, dist. 2:¹ „Lex est constitutio populi, secundum quam majores natu simul cum plebibus aliquid sanxerunt.“ Non est ergo cujuslibet facere legem.

¹ Gratian., Decretum I 2, 1 (Frdb I/3).

90, 3 **ANTWORT:** Das Gesetz betrifft eigentlich in erster Linie und hauptsächlich die Hinordnung auf das Gemeingut. Etwas auf das Gemeingut hinordnen ist aber Sache entweder aller oder dessen, der die Stelle aller vertritt. Deswegen steht die Gesetzgebung entweder allen zusammen zu oder der Amtsperson, welcher die Sorge für alle obliegt. Denn auch sonst überall ist auf das Ziel hinordnen Sache dessen, dem das Ziel sein eigenes Ziel ist.

Zu 1. Wie oben gesagt wurde (1 Zu 1), hat das Gesetz Wirklichkeit nicht nur in dem, der regelt, sondern auf die Weise der Teilhabe auch in dem, der der Regelung unterliegt. Und auf diese Weise ist jeder sich selbst Gesetz, insoweit er am Ordnen eines Regelnden teilhat. Deswegen wird auch beim Apostel hinzugefügt: „Sie zeigen, daß das Werk des Gesetzes in ihre Herzen eingeschrieben ist“ (Röm 2, 15).

Zu 2. Eine Einzelperson kann nicht wirksam zur Tugend hinführen. Denn sie kann nur ermahnen; wird ihr ermahnendes Wort jedoch nicht angenommen, besitzt sie keine Zwangsgewalt; eine solche muß aber, wie Aristoteles sagt, das Gesetz haben, damit es wirksam zur Tugend hinleite. Über diese Zwangsgewalt verfügt aber die Gesamtheit oder die Amtsperson, der es zukommt, Strafen zu verhängen,

QUAESTIO 90, .

RESPONDEO dicendum quod lex proprie, primo et principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicujus gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quae totius multitudinis curam habet. Quia et in omnibus aliis ordinare in finem est ejus cujus est proprius ille finis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, lex est in aliquo non solum sicut in regulante, sed etiam participative sicut in regulato. Et hoc modo unusquisque sibi est lex, in quantum participat ordinem alicujus regulantis. Unde et ibidem subditur: „Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.“

AD SECUNDUM dicendum quod persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem. Potest enim solum monere, sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam; quam debet habere lex, ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem, ut Philosophus dicit, in 10 Ethicorum [c. 10]. Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica,

wie später ausgeführt wird (92, 2 Zu 3). Und deswegen ist es allein ihre Sache, Gesetze zu erlassen. 90, 4

Zu 3. Wie der Mensch Teil der Hausgemeinschaft, so ist die Hausgemeinschaft Teil des bürgerlichen Gemeinwesens: das bürgerliche Gemeinwesen ist aber die vollkommene Gemeinschaft (Aristoteles). Wie also das Gut des einzelnen Menschen nicht letztes Ziel, sondern auf das Gemeingut hingeordnet ist, ebenso ist auch das Gut der einzelnen Hausgemeinschaft bezogen auf das Gut eines Gemeinwesens, das die vollkommene Gemeinschaft ist. Folglich kann jener, der eine Familiengemeinschaft leitet, gewisse Gebote und Verordnungen erlassen, nicht aber Gesetze im eigentlichen Sinne.

4. ARTIKEL

Gehört die öffentliche Bekanntgabe zum Wesen des Gesetzes?

1. Das Naturgesetz hat am meisten die Bewandnis des Gesetzes. Das Naturgesetz bedarf aber keiner öffentlichen Bekanntgabe. Also gehört es nicht zum Wesen des Gesetzes, daß es öffentlich bekanntgemacht wird.

QUAESTIO 90, 4

ad quam pertinet poenas infligere, ut infra dicitur. Et ideo solius ejus est leges facere.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis; civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in 1 Politicorum [c. 1]. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta; non tamen quae proprie habeant rationem legis.

1252 a 5

ARTICULUS IV

Utrum promulgatio sit de ratione legis

[Ver 17,3; Qlb 1,18]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod promulgatio non sit de ratione legis. Lex enim naturalis maxime habet rationem legis. Sed lex naturalis non indiget promulgatione. Ergo non est de ratione legis quod promulgetur.

90, 4 2. Eigentliche Sache des Gesetzes ist es, zu einem Tun oder Lassen zu verpflichten. Nun werden aber zur Erfüllung des Gesetzes nicht nur jene verpflichtet, in deren Anwesenheit das Gesetz bekanntgegeben wird, sondern auch andere. Also gehört die öffentliche Bekanntgabe nicht zum Wesen des Gesetzes.

3. Die Verpflichtungskraft des Gesetzes erstreckt sich auch auf die Zukunft; denn „die Gesetze stellen zukünftige Angelegenheiten unter Notwendigkeit“, wie es im Recht heißt (Codex Justinianeus). Die Bekanntgabe erfolgt aber nur an gegenwärtig Lebende. Also gehört die öffentliche Bekanntgabe nicht notwendig zum Gesetz.

ANDERSEITS sagen die Dekrete: „Die Gesetze werden erlassen, wenn sie öffentlich bekanntgegeben werden.“

ANTWORT: Das Gesetz wird, wie gesagt (Art. 1), anderen auferlegt nach Art einer Regel und eines Richtmaßes. Regel und Richtmaß werden aber dadurch auferlegt, daß sie auf das angewandt werden, was geregelt und gemessen wird. Damit deshalb das Gesetz verpflichtende Kraft erhalte, was die Eigenart des Gesetzes ausmacht, muß es auf die Menschen, die sich nach ihm richten sollen, angewandt werden. Diese Anwendung geschieht dadurch, daß das Gesetz eben aufgrund öffentlicher Bekanntgabe zur Kenntnis der Menschen ge-

QUAESTIO 90, 4

2. PRAETEREA, ad legem pertinet proprie obligare ad aliquid faciendum vel non faciendum. Sed non solum obligantur ad implendam legem illi coram quibus promulgatur lex, sed etiam alii. Ergo promulgatio non est de ratione legis.